

COMUNICATO STAMPA**IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA LA RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE
CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2021**

- **LE COMMISSIONI NETTE AUMENTANO DEL 10,4% E SI COLLOCANO AL 78% CIRCA DEL MARGINE D' INTERMEDIAZIONE DAL PRECEDENTE 72%**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE SI PORTA AD € 33,2 MILIONI DA € 32,5 MILIONI AL 30 GIUGNO 2020**
- **LE RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER RISCHIO DI CREDITO SCENDONO A € 95 MILA DA €1,8 MILIONI AL 30 GIUGNO 2020**
- **L'UTILE LORDO SI COLLOCA AD €5,9 MILIONI DAI PRECEDENTI €4,8 MILIONI**
- **L'UTILE NETTO DEL GRUPPO SI ATTESTA AD €2,76 MILIONI DA €2,06 MILIONI DEL CORRISPONDENTE PERIODO DELL'ESERCIZIO 2020, CON UN INCREMENTO PROSSIMO AL 34%**
- **LA RACCOLTA COMPLESSIVA DEL GRUPPO CRESCE DA €15,1 MILIARDI AL 30 GIUGNO 2020 AD €16,8 MILIARDI**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO E' PARI AL 31,4%**

Roma, 10 settembre 2021 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato la Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata di Gruppo alla data del 30 giugno 2021. Ai sensi della vigente normativa si rende noto che tale Relazione sarà depositata, entro i termini di legge, presso la sede sociale, sarà pubblicata sul sito istituzionale della Società (www.bancafinnat.it), nella sezione Investor Relations/Informazioni Regolamentate/Bilanci, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato SDIR/NIS Storage (www.emarketstorage.com). La Relazione sarà altresì resa disponibile sul sito internet di Borsa Italiana S.p.a. (www.borsaitaliana.it).

Risultati consolidati al 30.06.2021

- Il **Margine d'Intermediazione** si è attestato ad € 33,2 milioni da € 32,5 milioni al 30 giugno 2020. Contributi positivi sono pervenuti da commissioni nette cresciute del 10,4% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio 2020, da € 23,4 milioni ad € 25,8 milioni (con un'incidenza sul margine d'intermediazione giunta prossima al 78% dal 72% precedente); da un margine d'interesse pari ad € 5,8 milioni, da € 8,3 milioni al 30 giugno 2020; da dividendi e proventi simili per € 722 migliaia (da € 1,1 milioni precedenti); da un risultato netto dell'attività di negoziazione positivo per € 1,18 milioni rispetto al saldo negativo di € 612 migliaia registrato al 30 giugno 2020; da utili da cessione o riacquisto di attività finanziarie pari ad € 44 migliaia da € 754 migliaia al 30 giugno 2020. Un contributo negativo al margine d'intermediazione è viceversa derivato da un risultato netto negativo per € 329 migliaia (saldo netto parimenti negativo per € 418 migliaia al 30 giugno 2020) dalle altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al "fair value".
- Le **Rettifiche di Valore** nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie sono scese ad € 95 migliaia rispetto ad € 1,8 milioni al 30 giugno 2020.
- I **Costi Operativi** sono cresciuti del 7,5%, da € 25,6 milioni al 30 giugno 2020 ad € 27,5 milioni; gli **Utili da partecipazioni** si sono attestati ad € 408 migliaia mentre al 30 giugno 2020 erano state registrate perdite pari a € 163 migliaia.
- L'**Utile Lordo** è risultato pari ad € 5,9 milioni da € 4,8 milioni al 30 giugno 2020.
- Imposte per € 1,78 milioni (da € 1,58 milioni precedenti), nonché minorities per € 1,35 milioni da € 1,17 milioni, hanno contribuito a fissare l'**Utile Netto di Gruppo** ad € 2,76 milioni da € 2,06 milioni al 30 giugno 2020, con un incremento prossimo al 34%.
- Il **Patrimonio netto del Gruppo** è pari ad € 221,2 milioni da € 222,3 milioni al 31 dicembre 2020. Il Patrimonio di Vigilanza consolidato è pari ad € 185,0 milioni (184,5 milioni al 31.12.2020), con un CET 1 Capital Ratio consolidato del 31,4% (34,9% al 31.12.2020) calcolato in base alle disposizioni transitorie previste a seguito dell'entrata in vigore del nuovo principio contabile IFRS 9 e aderendo alla deroga concessa dal Regolamento EU 2020/873 (art. 473bis, paragrafo 7bis). Al netto di tali disposizioni transitorie, il CET 1 Capital Ratio consolidato sarebbe pari al 31,3%.

- La raccolta complessiva del Gruppo è pari a € 16,8 miliardi, in aumento di oltre € 1,7 miliardi rispetto a € 15,1 miliardi al 30 giugno 2020. In particolare, per quanto concerne la Banca, si rileva che la raccolta indiretta, amministrata e gestita, è pari a € 6,6 miliardi mentre la raccolta diretta è pari a € 762 milioni, rispettivamente in aumento di € 1,1 miliardi e di € 122 milioni rispetto al primo semestre dell'esercizio precedente.

Evoluzione prevedibile della gestione

Le previsioni per l'anno in corso, elaborate ad inizio anno dalla Banca e dalle altre Società del Gruppo, sono state predisposte tenendo conto del perdurare della situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 ma anche dei benefici derivanti dalle misure di politica economica adottate a livello nazionale ed internazionale e di una conseguente risoluzione della crisi generata dalla pandemia a partire dalla fine dell'esercizio corrente. Per l'esercizio 2021 si prevede di confermare, a livello di Gruppo, analoghi livelli di redditività e di patrimonializzazione registrati nell'esercizio 2020.

Al 30 giugno 2021 le azioni proprie in portafoglio risultano pari a n°28.810.640, invariate rispetto al 31 dicembre 2020 e corrispondenti al 7,9% del capitale sociale.

* * * * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Giulio Bastia) dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del T.U.F., che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

(AI SENSI DELL'ART.66 DELLA DELIBERA CONSOB N.11971 DEL 14 MAGGIO 1999)

Per ulteriori Informazioni:

Banca Finnat Euramerica S.p.A. (www.bancafinnat.it):

IR Manager:

Gian Franco Traverso Guicciardi - tel. +39 06 699 331 - g.traverso@finnat.it

Ufficio Stampa - Comin & Partners:

Giorgia Bazurli – tel. +39 06 90255 553 – giorgia.bazurli@cominandpartners.com

All.ti Conto Economico, Stato Patrimoniale e Prospetto della Redditività complessiva consolidati al 30.06.2021

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO
(in migliaia di Euro)

Voci	1° semestre 2021	1° semestre 2020
10. Interessi attivi e proventi assimilati	7.345	9.484
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(1.556)	(1.168)
30. Margine di interesse	5.789	8.316
40. Commissioni attive	26.959	24.734
50. Commissioni passive	(1.135)	(1.340)
60. Commissioni nette	25.824	23.394
70. Dividendi e proventi simili	722	1.081
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	1.181	(612)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	44	754
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	61	64
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(17)	690
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(329)	(418)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(329)	(418)
120. Margine di intermediazione	33.231	32.515
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(95)	(1.818)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(101)	(2.012)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	6	194
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(160)	(150)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	32.976	30.547
190. Spese amministrative:	(28.364)	(26.203)
a) spese per il personale	(19.010)	(17.497)
b) altre spese amministrative	(9.354)	(8.706)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	130	(67)
a) impegni e garanzie rilasciate	130	-
b) altri accantonamenti netti	-	(67)
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(1.699)	(1.697)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(91)	(118)
230. Altri oneri/proventi di gestione	2.528	2.512
240. Costi operativi	(27.496)	(25.573)
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	408	(163)
290. Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	5.888	4.811
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.780)	(1.580)
310. Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	4.108	3.231
330. Utile (perdita) d'esercizio	4.108	3.231
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	1.346	1.168
350. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	2.762	2.063

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
 (in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		30.06.2021	31.12.2020
10.	Cassa e disponibilità liquide	867	711
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	33.154	27.867
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	8.331	6.847
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	24.823	21.020
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	291.531	341.825
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.515.133	1.378.338
	a) crediti verso banche	147.285	124.563
	b) crediti verso clientela	1.367.848	1.253.775
70.	Partecipazioni	11.068	10.694
90.	Attività materiali	19.946	17.899
100.	Attività immateriali	31.168	31.170
	di cui:		
	- avviamento	28.129	28.129
110.	Attività fiscali	9.716	10.319
	a) correnti	651	809
	b) anticipate	9.065	9.510
130.	Altre attività	20.937	23.310
	Totale dell'attivo	1.933.520	1.842.133

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
 (in migliaia di Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		30.06.2021	31.12.2020
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.639.047	1.552.963
	a) debiti verso banche	348	157
	b) debiti verso clientela	1.638.699	1.552.806
20.	Passività finanziarie di negoziazione	1.835	40
60.	Passività fiscali	1.733	1.706
	a) correnti	477	487
	b) differite	1.256	1.219
80.	Altre passività	31.705	18.804
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	5.426	5.605
100.	Fondi per rischi e oneri:	185	313
	a) impegni e garanzie rilasciate	116	246
	c) altri fondi per rischi e oneri	69	67
120.	Riserve da valutazione	7.715	7.627
150	Riserve	152.192	151.029
170.	Capitale	72.576	72.576
180.	Azioni proprie (-)	(14.059)	(14.059)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	32.403	40.438
200.	Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	2.762	5.091
Totale del passivo e del patrimonio netto		1.933.520	1.842.133

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA
 (in migliaia di Euro)

Voci	1° semestre 2021	1° semestre 2020
10. Utile (Perdita) d'esercizio	4.108	3.231
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20. Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	40	(89)
70. Piani a benefici definiti	119	(48)
90. Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto	(34)	20
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
140. Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	51	(819)
170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	176	(936)
180. Redditività complessiva (Voce 10+170)	4.284	2.295
190. Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	1.434	1.143
200. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	2.850	1.152